UNILA                                                                                                          Boletim de Serviço nº 467, de 02 de agosto de 2019, p. 2

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 413/2019/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria nº
1.373/2019/MEC; o Inciso I do Art. 35 da Lei nº 8.112/1990 e o que consta
no processo 23422.009011/2019-15, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 29 de julho de 2019, o servidor FRANCISNEY
PINTO DO NASCIMENTO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2280117,
da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências,
código FCC, designado pela Portaria nº 57/2017/GR/UNILA, publicada no
DOU nº 26, de 06 de fevereiro de 2017, s. 2, p. 29.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
25 de julho de 2019

PORTARIA Nº 414/2019/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria nº
1.373/2019/MEC;  o  Art.  38  da  Lei  nº  8.112/1990  e  o  que  consta  no
processo 23422.009011/2019-15, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 29 de julho de 2019, o servidor JORGE LUIS
MARIA RUIZ, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2242052, do encargo
de  Vice-coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Biociências,
designado pela Portaria nº 58/2017/GR/UNILA, publicada no Boletim de
Serviço n° 248, de 10 de fevereiro de 2017, p. 5.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
25 de julho de 2019

PORTARIA Nº 415/2019/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria nº
1.373/2019/MEC; o Inciso II do Art. 9º da Lei nº 8.112/90 e o processo
23422.009011/2019-15, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 29 de julho de 2019, o servidor JORGE LUIS
MARIA  RUIZ,  Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE  2242052,  para
exercer  a  função  de  Coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Biociências, código FCC.
Parágrafo único. A designação terá vigência pelo período de 2 (dois) anos, a
contar da publicação no Diário Oficial da União.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
26 de julho de 2019

PORTARIA Nº 459/2019/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria nº
1.373/2019/MEC; o Inciso II do Art. 35 da Lei nº 8.112/1990 e o que consta
no processo 23422.007880/2019-94, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 30 de junho de 2019, o servidor
BRENO  VIOTTO  PEDROSA,  Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE
2085928, da função de Coordenador do Curso de Geografia - Licenciatura,
código FCC, designado pela Portaria n° 91/2019/GR/UNILA, publicada no
DOU nº 43, de 1º de março de 2019, s. 2, p. 103.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
30 de julho de 2019

PORTARIA Nº 466/2019/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso das atribuições legais, de acordo com os Arts. 20 e 21
da Lei 8.112/1990; a Resolução nº 003/2014/CONSUN/UNILA; e o que
consta no processo 234222.011885/2016-82, resolve:

Art. 1º Homologar, a partir de 1° de agosto de 2019, o resultado final do
estágio probatório da servidora:
I – FRANCIELLE RODRIGUES DO NASCIMENTO VOLTARELLI DE FREITAS,
Técnica  em  Contabilidade,  SIAPE  2325717,  aprovada  no  estágio
probatório.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
1 de agosto de 2019

PORTARIA Nº 467/2019/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Medida
Provisória  nº 2.174-28/2001; a Portaria  nº 8/2011/GR/UNILA; e o que
consta no processo nº 23422.004478/2019-89, resolve:

Art.  1º  Reverter  a  jornada  de  trabalho  concedida  pela  Portaria  nº
214/2019/GR/UNILA, publicada no Boletim de Serviço nº 441, de 26 de
abril de 2019, p. 5, de seis horas diárias e trinta horas semanais para oito
horas diárias e quarenta horas semanais à servidora JESSICA DE ANDRADE
JANUSKEVICIUS, Enfermeira, SIAPE 2145742.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
2 de agosto de 2019

PORTARIA Nº 468/2019/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria
nº 1.373/2019/MEC; o Art. 38 da Lei nº 8.112/1990 e o que consta no
processo 23422.007865/2019-14, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RODRIGO LEONARDO DE OLIVEIRA BASSO,
Professor  do Magistério Superior,  SIAPE 1937394, do encargo de Vice-
Coordenador  do  Centro  Interdisciplinar  de  Ciências  da  Natureza,
designado pela Portaria nº 536/2017/GR/UNILA, publicada no Boletim de
Serviço n° 275, de 26 de julho de 2017, p. 13-14.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
2 de agosto de 2019

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019080200040

40

Nº 148, sexta-feira, 2 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 64.660, DE 31 DE JULHO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que consta no Processo
23069.041062/2019-09, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria 64.572, de 24/07/2019, publicada no
Diário Oficial da União, de 26/07/2019, que designou HUGO COSTA DE MACEDO, Professor
de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1235287, pertencente ao Quadro Permanente
da Universidade Federal Fluminense, para exercer, com mandato de 2(dois) anos, a função
de Chefe do Departamento de Contabilidade da Faculdade de Ciências Contábeis.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 64.661, DE 31 DE JULHO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.077848/2018-75, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a SONIA FERREIRA DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 308542, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 237615, com
proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual
de 14% (catorze por cento).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 64.662, DE 31 DE JULHO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do
artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33
e 37 do Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o Regulamento
Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro
de 1997, do Conselho Universitário; Considerando o resultado final da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à
escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Contabilidade, da Faculdade de
Administração e Ciências Contábeis; e Considerando o que consta do Processo nº
23069.041062/2019-09, resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, FRANCISCO DE
PAULA GOMES NETO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1371242,
pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2
(dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Contabilidade, da Faculdade de
Administração e Ciências Contábeis.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a
partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 64.667, DE 31 DE JULHO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.156837/2019-31, resolve:

Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2,
pág 547, de 23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97.

E X C LU I R :
FG-01: Coordenação de Atendimento Externo e Interno, da Subdiretoria

Médica, do Hospital Universitário Antônio Pedro.
I N C LU I R :
FG-01: Departamento de Psicologia de Campos, do Instituto de Ciências da

Sociedade e Desenvolvimento Regional.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PORTARIA Nº 834, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 01/08/2019, o servidor RONALDO
CESAR DAROS, PEDAGOGO-AREA, SIAPE nº 1906874, do cargo de Diretor de Gestão da
Política de Permanência, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, código CD-4, integrante
do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, Cargo para o
qual havia sido nomeado pela PORTARIA Nº 364/GR/UFFS/2018, de 06 de abril de 2018,
publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIA N° 4.335, DE 30 DE JULHO DE 2019

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, usando da competência delegada
pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Johnson Joanesburg Anchieta Machado,
Matrícula nº 1643387/SIAPE, Professor Associado, lotado na Escola de Música e Artes
Cênicas, para realizar Pós-Graduação, em nível de Mestrado, em Music Performance with
a Concentration in Jazz, na University of Louisville, na cidade de Louisville/EUA, no período
de 02/01/2020 a 20/12/2021, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto
1387/1995.(Processo nº 23070.015113/2019-08)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

R E T I F I C AÇ ÃO

Nº 1 - Na Portaria nº 3754, publicada no D.O.U. em 09/07/2019, seção 2, pág 40, que
autorizou o afastamento do País a Leosmar Aparecido da Silva, Matrícula nº
1703012/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Faculdade de Letras, para participar de
Missão de Trabalho, fazer constar, onde se lê: com ônus limitado para a UFG, leia-se: com
ônus para a UFG. (Processo nº 23070.015737/2019-17).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria nº 1.373/2019/MEC e o que
consta no processo 23422.009011/2019-15, resolve:

Nº 413 - Art. 1º Dispensar, a partir de 29 de julho de 2019, o servidor FRANCISNEY PINTO
DO NASCIMENTO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2280117, da função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências, código FCC, designado pela
Portaria nº 57/2017/GR/UNILA, publicada no DOU nº 26, de 06 de fevereiro de 2017, s. 2,
p. 29. (Inciso I do Art. 35 da Lei nº 8.112/1990)

Nº 415 - Art. 1º Designar, a partir de 29 de julho de 2019, o servidor JORGE LUIS MARIA
RUIZ, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2242052, para exercer a função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências, código FCC. (Inciso II do Art.
9º da Lei nº 8.112/90)

Parágrafo único. A designação terá vigência pelo período de 2 (dois) anos, a
contar da publicação no Diário Oficial da União.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1.119 de 19/07/2019, de nomeação de Célia Araújo Fonseca
Almeida, publicada no DOU de 22/07/2019, seção 2, página 49, para onde se lê: "no código
de vaga 0303045, DOU de 15/07/2019", LEIA-SE: "no código de vaga 0303732, DOU de
15/07/2019, retificado pelo DOU de 01/08/2019".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1.119 de 19/07/2019, de nomeação de Célia Araújo Fonseca
Almeida, publicada no DOU de 22/07/2019, seção 2, página 49, para onde se lê: "no código
de vaga 0303045, DOU de 15/07/2019", LEIA-SE: "no código de vaga 0303732, DOU de
15/07/2019, retificado pelo DOU de 01/08/2019".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA SEI Nº 1.155, DE 24 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, considerando o que consta no Processo no
23071.011851/2018-87, resolve:

Art. 1º Prorrogar, a partir de 04/08/2019, pelo prazo de 12 (doze) meses, a
requisição da servidora MARLUCE BRAZ DUARTE, ocupante do cargo de Administrador,
matrícula SIAPE nº 1616375, pertencente ao quadro de pessoal desta Universidade Federal,
para ter exercício junto à Defensoria Pública da União de Montes Claros/MG.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Cumpre ao órgão requisitante comunicar a frequência do servidor,

mensalmente.
Art. 4º O servidor público federal deverá apresentar-se ao órgão requisitado,

quando do seu retorno, observado o disposto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa
SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MARCUS VINICIUS DAVID

PORTARIA SEI Nº 1.156, DE 24 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, considerando o que consta no Processo
no23071.010461/2019-71, resolve:

Art. 1º Conceder licença para tratar de interesses particulares, no período de 05
de agosto de 2019 a 05 de agosto de 2022, ao servidor DHENIS CRUZ MADEIRA, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE no 2105952, lotado na Faculdade
de Direito - Departamento de Direito Público Formal e Ética Profissional, pertencente ao
quadro permanente desta universidade, nos termos do art. 91, da Lei 8.112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

MARCUS VINICIUS DAVID
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEI Nº 1.190, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O COORDENADOR DE ALOCAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAS NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria
nº 01, de 02/01/2017, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.012486/2019-17;
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 0043343.000213/2019-51, resolve:
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a FRANÇOISE JAN SOMMER

BOURNEUF, matrícula SIAPE nº. 1434728, no cargo de Terapeuta Ocupacional, Classe E,
Nível 410, lotada na Diretoria de Ações Afirmativas, do Quadro Permanente da
Universidade Federal de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

RAFAEL LUCAS DA SILVA SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 836, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Cláudia Alves Pereira Braga, matrícula nº 1415982,
Assistente em Administração, da função de Coordenadora de Elaboração de Provas/DIPS, código
FG-2. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 837, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora Cláudia Alves Pereira Braga, matrícula nº 1415982,
como Diretora de Processos Seletivos/PRG, código CD-3. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 4.544, DE 8 DE JULHO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, resolve:
Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar JUPIRA GOMES DE

MENDONÇA, inscrição UFMG nº 139203, matrícula SIAPE nº 1203020, ocupante do cargo
Professor Titular, Nível Único, lotada na Escola de Arquitetura, com proventos integrais,
por ter provado contar 42 (quarenta e dois) anos de contribuição.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-02T00:23:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial